
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Пыёлдино 

«Шöр школа» Поёл сиктса муниципальнöй велöдан сьöмкуд учреждение  

 

 

ПРИКАЗ 

ТШÖКТÖД 

 

 

от  13 ноября  2023 года                                                                                  № 89 – од 

 

 

Об утверждении на 2023 – 2024 учебный год школьного плана мероприятий 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ» с. Пыёлдино 

  

Во исполнение приказа Министерства образования науки и молодёжной политики 

Республики Коми № 716 от 07.11.2023 г. «Об утверждении регионального плана 

мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2023 – 2024 

учебный год» приказа Управления образования АМР «Сысольский» № 326 от 13.11.2023 

г. «Об утверждении на 2022 – 2023 учебный год муниципального плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений района» и в целях обеспечения комплекса мер 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся школы 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить на 2023 – 2024 учебный год школьный план мероприятий направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ» с. 

Пыёлдино (далее – школьный план) согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ» с. Пыёлдино согласно 

приложению 2.  

3. Назначить школьным координатором заместителя директора по учебной работе 

Сизганову Марию Михайловну. 

4. Направить скан утверждённого приказа с планом мероприятий в адрес муниципального 

координатора a.f.sazhina@sysola.rkomi.ru в срок до 17 ноября 2023 г.    

5. Организовать работу по дальнейшему внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования», размещённого в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» https://fg.resh.edu.ru/ в срок до 

15 ноября 2023 г; 

6. Направить отчёт об итогах реализации в 2023 – 2024 учебном году плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательной организации, главному эксперту отдела общего, дополнительного 

образования и молодёжной политики Управления образования Анжелике Федоровне 

Сажиной, на электронную почту a.f.sazhina@sysola.rkomi.ru в срок до 10.06.2024 г. 

mailto:a.f.sazhina@sysola.rkomi.ru
https://fg.resh.edu.ru/
mailto:a.f.sazhina@sysola.rkomi.ru


6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Утверждён приказом  

МБОУ «СОШ» с. Пыёлдино 

 от 13.11.2023 г.  № 89-од 

 

Состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ» с. Пыёлдино 

 

1. Ушакова Марианна Александровна, директор школы, – руководитель рабочей группы. 

2. Сизганова Мария Михайловна, заместитель директора по учебной работе, – заместитель 

руководителя рабочей группы, школьный координатор. 

3. Тереховская Юлия Николаевна, учитель русского языка и литературы, – член рабочей 

группы, ответственный за мониторинги по формированию читательской грамотности. 

4. Кузиванова Екатерина Владимировна, учитель русского языка и литературы, – член 

рабочей группы, ответственный за мониторинги по формированию читательской 

грамотности. 

5. Ломанова Татьяна Леонидовна, учитель химии и биологии, – член рабочей группы, 

ответственный за мониторинги по формированию естественно-научной грамотности. 

6. Бакум Елена Григорьевна, учитель математики, – член рабочей группы, ответственный 

за мониторинги по формированию математической грамотности. 

7. Турышева Надежда Ивановна, учитель физики, – член рабочей группы, ответственный 

за мониторинги по формированию финансовой грамотности. 

8. Мартенс Марина Витальевна, учитель начальных классов, – член рабочей группы, 

ответственный за мониторинги по формированию креативного мышления. 

9. Кашкина Юлия Михайловна, учитель английского языка, – член рабочей группы, 

ответственный за мониторинги по формированию глобальных компетенций. 

 


